
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  994/21      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Lavori di utilizzazione delle acque reflue del comune di San Giovanni Rotondo 

per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine - CUP 

I25E14000000001 - Impignorabilità somme destinate alle infrastrutture pubbliche.       

                                                                               

L’anno duemilaventuno, il giorno 11 del mese di maggio alle ore 10.00, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2483 del 

05/05/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) GENTILE Antonello; 3) 

RIGNANESE Generoso; 4) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 165 del 10/02/2012, è stato 

approvato il progetto preliminare per l’utilizzazione delle acque reflue del Comune di 

San Giovanni Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le 

Matine”, per un importo complessivo di €. 5.304.637,62; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 430 del 13/12/2013 è stato 

approvato il progetto di utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni 

Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”, 

nell’importo complessivo di € 5.716.336,69; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 307/17 del 27/06/2017, sulla 

scorta di tutti i successivi approfondimenti e acquisizione di pareri e/o 

autorizzazioni, è stato approvato il progetto esecutivo in argomento nell’importo 

complessivo di € 5.716.336,69; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 06/03/2018, il 

progetto in argomento è stato riapprovato, per le motivazioni ivi contenute, 

nell’importo complessivo di € 5.246.000,00; 

- con nota prot. n.22796, del 20/07/2018, il Ministero delle politiche agricole ha 

comunicato che, con DM 20301 del 25/06/2018 – registrato in data 18/07/201/ al n. 

412, è stato approvato il finanziamento dei suddetti lavori, assentendone in 

concessione la relativa esecuzione e trasmettendo, in allegato, le linee guida con le 

relative modifiche/integrazioni e il Decreto di finanziamento e di concessione del 

progetto; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 507/18 dell'1/08/2018, sono 

state accettate le condizioni stabilite nel DM 20301/18 e nelle linee guida, di cui alla 

nota prot. n. 22796 del 20/07/2018, ed è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs 50/16,  l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura aperta di cui all’art 

60 del D.Lgs 50/16, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 50/16 e smi; 

- con Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 523 del 25/09/2018 e n. 

557/18 del 4/11/2018, sono state avviate, rispettivamente, le procedure di gara ed è 

stata nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m. e i.; 

- in data 27 novembre 2018 e 19 febbraio 2019 si sono svolte le sedute pubbliche di 

gara; 



- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 627 del 26/03/2019, è stato 

approvato l’esito della gara dei lavori in argomento, affidando gli stessi alla RTI 

Gianni ROTICE S.r.l. da Manfredonia (Capogruppo mandataria), B.L.C. S.a.s. da 

San Giovanni Rotondo (mandante) e STAER Sistemi S.r.l. da Roma (cooptata), con 

il ribasso del 20,262% sull’importo dei lavori a base di gara;   

- il Decreto Legge n. 76/2020 convertito in L.120/2020, dispone all’art. 63 co. 4 che 

“Le risorse, necessarie alla realizzazione e alla manutenzione di opere 

infrastrutturali anche irrigue e di bonifica idraulica, nella disponibilità di Enti irrigui 

con personalità di diritto pubblico o che svolgono attività di pubblico interesse, 

anche riconosciuti con le modalità di cui all’articolo 863 del codice civile, non 

possono essere sottoposte ad esecuzione forzata da parte dei terzi creditori di tali 

Enti nei limiti degli importi gravati dal vincolo di destinazione alle singole 

infrastrutture pubbliche. A tal fine l’organo amministrativo degli Enti di cui al primo 

periodo, con deliberazione adottata per ogni semestre, quantifica preventivamente 

le somme oggetto del vincolo”; 

 

Il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Dipartimento delle 

Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale Direzione Generale Dello 

Sviluppo Rurale DISR 1 - con nota prot. n. 204664 del 05/05/2021 ha sollecitato gli Enti 

interessati a provvedere con deliberazione consortile, ai sensi della richiamata 

disposizione, all’apposizione del vincolo di destinazione di tali somme che ne determina 

l’impignorabilità e la non assoggettabilità all’esecuzione forzata da parte di terzi creditori; 

 

Considerato che il Consorzio ha aperto apposito conto dedicato al finanziamento in 

argomento e che è opportuno apporre il suddetto vincolo;  

 

Ritenuto, pertanto, di appore sul conto dedicato al progetto in questione, n. 

50/005062 aperto presso Banca di Credito cooperativo di San Giovanni Rotondo – sede di 

Foggia, il vincolo di destinazione di tali somme, che ne determina l’impignorabilità e la non 

assoggettabilità all’esecuzione forzata da parte di terzi creditori, nonché di autorizzare i 

competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 



D E L I B E R A 

 

- di appore sul conto dedicato al progetto “Lavori di utilizzazione delle acque reflue 

del comune di San Giovanni Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in 

località “Le Matine”” n. 50/005062 aperto presso Banca di Credito cooperativo di 

San Giovanni Rotondo – sede di Foggia, per tutto quanto innanzi esposto, il vincolo 

di destinazione di tali somme, che ne determina l’impignorabilità e la non 

assoggettabilità all’esecuzione forzata da parte di terzi creditori 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 

pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal  14/05/2021 al      

 

Foggia, li 

                                                                                                        IL SEGRETARIO 

 


